31 2. Jura Majestatis, seu quæ Principi, Imperatori, Regi debentur, & competunt in recognitionem Supremi Principatus, & universalis dominij, ac subjectionis eidem debite *l. comperit 6. C. de præscript. 30. vel 40. ann.* Ratio est, tum quia Princeps illa ne expressa quidem conventionem diminuere potest; tum quia eorum Jurium reliqui extra Supremum Principem incapaces sunt. Hinc nulla temporis Præscriptione acquirere quis potest immunitatem Vectigalium, & Tributorum, quæ Principi penduntur in recognitionem Supremæ Majestatis, & subjectionis; & quamvis quantocumque tempore petita non fuerint à Principe, Jus tamen per

hoc Princeps ad ea petenda non amittit. Dixi, *Quæ penduntur in signum Supremæ Jurisdictionis, & dominij*; ea enim, quæ referuntur Principi solum in signum specialis Dignitatis, & Privilegij, ut sunt potestas legitimandi, restituendi famæ, creandi Notarios, cudendi monetam, indicendi Tributa pro expensis alicujus belli, vel simili aliqua necessitate publica, per inferiorem acquiri possunt Præscriptione 40. annorum cum titulo, sine titulo tempore immemoriali *l. ff. publicanus 4. §. in omnibus 2. ff. de Publican.* Abb. in c. ad audientiam 13. h. t. n. 18. Lessl. l. 2. c. 6. n. 41. Pirh. *hic n. 20.* König n. 19. cum alijs.

3. Ea, quæ ad Supremam Principis potestatem spectant; nam contra hæc à nullo subdito, qui se subditum fatetur, præscribi potest, ita, ut Legibus Principis non obligetur, vel ut ab eo non coërceatur, quando ratio, & Justitia ita exigunt, aut ut ab inferioribus Judicibus non appelletur ad Supremum Judicem. Covar. in Reg. possessor p. 2. §. 2. n. 7. Molin. tr. 2. D. 74. n. 3. Pirh. König *l. cit.* Dixi, *Qui se subditum fatetur*; nam, et si per Præscriptionem fieri non possit, ut subditus manens subditus exemptus sit ab ijs, quæ Principi ratione supremæ potestatis competunt, v. g. ab ejus imperio, Tribunali, Judicio &c. potest tamen mediante præscriptione ex subdito fieri non subditus, & eximi ab ejus potestate, prout multi Principes, qui olim erant subiecti Romano Imperatori, præscribendo libertatem exempti sunt. Nemo tamen per præscriptionem, imò etiam per concessionem ipsius Pontificis eximi potest à potestate, quæ ipsi tanquam Summo Christi in terris Vicario adversus omnes Fideles competit; nam ad intrinsecam Papalis potestatis à Christo profectæ perfectionem spectat, ut sit omnium fidelium Supremus Ordinarius Pastor. Ita *l. cit.* Abb. n. 19. Molin. n. 1. Pirh. n. 20.

4. Res pupillarum: ubi nonnulli discrimen faciunt inter res eorum mobiles, & immobiles; & in prioribus præscriptionem concedunt, in posterioribus autem negant. Sed meliùs hac distinctione rejecta, negatur omnis Præscriptio, etiam longissimi temporis in re pupillari, ita, ut tempus pupillaris ætatis ad tempus præscriptionis computetur. Ita Cujac. in l. 4. §. si pupilli 11. ff. de Usucap. ubi seipsum corrigens, generaliter, & indistinctè asserit, res, quæ aut Civili, aut gentium Jure pupilli factæ sunt, quamdiu in tutela fuerit, usucapi non posse. Consentiant Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 15. n. 1. Pax Jordan. l. 14. tit. 24. num. 174. Arnold. Rath tr. de Usuc. & præscript. c. 4. n. 10. Haun. tom. 1. tr. 5. num. 365. Pirh. *hic n. 36.* König n. 21. & sumitur ex l. sicut rem 3. §. que ergo C. de Præscript. 30. vel 40. ann. & Auth. nisi tricennale C. de bon. matern. Et hoc verum est, ut bene notat Haun. etiam si contra de-

functum Prescriptio jam incepisset; nam durante pupillari ætate non currit Prescriptio. *Excipitur*, si tempus Prescriptionis completur, pupillo adhuc in utero existente; nam tunc adversus defunctum, non adversus pupillum compleri censeretur; nec enim Jura volunt ob incertitudinem posthumi nati-riti Prescriptionem impedire. Datur tamen eo casu posthumo nato beneficium restitutionis in integrum *l. etiam 45. ff. de minor. l. un. C. si advers. Usucap.*

Præter relata sunt plura adhuc alia, quæ Lege positiva præscribi vetantur; de his tamen melius in §§. seqq.

34. Quaritur 3. quam res præscribi prohibeantur tempore ordinario? *Re. 1. Res Ecclesiarum*, saltem immobiles; nam contra eas, ut *infra §. 6.* dicam, Prescriptio locum non habet, nisi longissimi temporis, contra Ecclesiam Romanam quidem 100. annorum, contra alias inferiores 40. Aliquibus tamen Ecclesijs, & locis Sacris ex speciali Privilegio, ut *§. 6. cit.* dicam, amplius conceditur tempus, ut Ordini, ac Monasterijs S. Benedicti, Congregationi S. Salvatoris &c.

35. 2. *Bona Principis*: ubi tamen distinguendum est inter ea, quæ ad eum spectant tanquam privatum, & non quæ Princeps est, quia ex suo patrimonio, vel aliunde titulo privato illa habet; & inter ea, quæ ad ipsum pertinent, quæ Princeps est. *Primi generis bona*, quæ *Bona Dominica*, seu *Patrimonialia Principis* appellantur, eo tempore præscribuntur adversus Principem, quo præscriberentur adversus quemcunque privatum, ut cum Covar. & alijs ab hoc *cit.* rectè docet Molin. *tr. 2. D. 74. num. 5.* quamvis aliqui refragentur. Ratio est, quia non constat de privilegio, quod Regi quoad similia bona conveniat. *In secundi generis bonis* iterum distinguendum est inter Bona, quæ ad Regni Coronam, vel Principatum spectant, & inter ea, quæ dicuntur *Fiscalia*. *Priora* non præscribuntur adversus Regni Coronam minori spatio, quàm 100. annorum. Covar. *reg. possessor p. 2. §. 2. n. 3. §. 9.* Valas. *de Jur. Emphyt. q. 17. n. 12.* Molin. *l. cit. n. 4.* & patet *arg. l. un. C. de SS. Eccl.* ubi privilegium centenariæ prescriptionis conceditur Civitatibus, igitur multo magis Coronæ, vel Principatui. Quoad *Posteriora*, tertia distinctio est adhibenda; nam si jam incorporata sint fisco, præscribi solum possunt 40. annorum tempore *§. res fisci 10. & ibi Gloss. Inst. de Usucap.* Si nondum incorporata fisco, multum interest, qualia sint illa bona, & quam ob causam Fiscus ea sibi vendicet, vel vendicare possit. *Si ad Fiscum pertineant*, quia ob crimen e.g. ob vectigal non solum, ob hæresin, ob crimen lese Majestatis &c. *sunt eidem commissa*, distinguendum est inter Fiscum Sæcularem, & Ecclesiasticum. *Si sermo sit de Fisco Sæculari*, quinquennio omnis actio Fisci extinguitur. *Si de Eccle-*

siastico, adversus Ecclesiam Romanam non præscribitur, nisi 100. annis, adversus aliam inferiorem annis 40. nisi habeat speciale privilegium. *Si verò hujusmodi bona nondum incorporata Fisco ad eum spectant alia ex ratione*, quia v. g. morte alicujus sine legitimis hæredibus sunt vacantia, videndum, an denunciata sint Fisco, vel non. *Si nondum denunciata sunt*, præscribuntur tempore ordinario *l. quamvis 18. ff. de Usurp. & Usucap.* ubi dicuntur talia bona diutina possessione capi; diutina autem 10. aut 20. annos, videlicet tempus ordinarium denotat. *Si autem denunciata jam Fisco sint*, post quadriennium continuum actio super illis bonis à Fisco non amplius inchoari potest, ut habetur *l. notum est 1. C. de quadrienn. prescript.* Videatur Molin. *tr. 2. de J. & J. D. 73. per totam.*

3. *Feuda*: ubi quinque distinguendi sunt Casus. Et 1. quidem, ut res Allodialis in Feudalem transeat, sufficit, si possessor ejusdem illam tanquam Feudalem 30. annis possederit, & domino istius Vassalli instar servitia exhibuerit, nisi illa ad Ecclesiam spectet; tunc enim adversus Romanam 100. annis adversus aliam privilegio non munitam 40. anni requirentur. *Zaf. tr. de Feud. p. 6. n. 30. Vultei. l. 1. c. 9. n. 15. Schrader p. 5. c. 4. n. 6. Rosenthal c. 6. concl. 77. n. 2.* quos citat & sequitur P. Wiest. *hic n. 142.* & patet ex *Lib. 2. Feud. tit. 26. §. siquis per 30. 2.* eadem longissimi temporis prescriptione feudum ab uno Vassallo transferri potest ad alium, & à vero ad putativum; nam si hic per 30. annos bona fide Jure Vassalli possedit Feudum, & Domino ejusdem obsequia consueta præstiterit, Vassallus prior amittit dominium utile, & Feudi dominus hunc novum, tanquam Vassallum suum, agnoscere etiam invitus cogitur. *Abb. in c. 13. h. tit. n. 14. Clar. §. feudum q. 45. n. 3. Schrad. p. 5. cit. c. 5. n. 9. Rosenthal. c. 9. concl. 97. n. 2. Pirh. hic num. 109. Wiest. n. 142.* 3. Similiter 30. anni sufficiunt, & extinguetur Feudum, si extraneus tanto tempore rem Feudalem, tanquam Allodiam bonam fide possederit. *Glossa in tit. 40. feud. l. 2. v. preterea cit. V. prescriptione, Alex. de Nevo in c. 13. h. tit. n. 52. §. 57. Gaill. l. 2. obs. 160. n. 1. §. seqq. Rosenthal. concl. cit. n. 19.* & apud hunc communiter Feudista. Sumitur ex *§. siquis per 30. cit.* Neque obstant textus *Lib. 2. Feud. tit. 40. v. preterea, & tit. 55. in princ.* ubi dicitur nullius temporis Prescriptio obstare domino; quia ut *l. cit.* cum alijs advertit Gaillius, id intelligendum duntaxat est de Ordinaria 10. annorum inter presentes, & 20. inter absentes, non verò de Extraordinaria 30. vel 40. annorum. 4. non minus 30. anni sufficiunt ad consolidandum dominium utile cum directo, & Feudi extinctionem, si dominus directus bona fide, quia v. g. creditur familiam, cui ratione Feudi alias debebatur dominium utile, omni-

omnino extinctam esse, tanto tempore rem feudalem tanquam Allodiam, & liberam pacifice possedit *arg. §. si quis cit. Bald. ibidem n. 11. Zak. p. 6. cit. n. 33. Rosenth. conclus. 83. n. 2. Wiest. hic n. 144.* 5. Ut verò contra Vasallum dominium directum prescribat adversus dominum, necesse est, ut domino possessionem interverterit, eique pro servitijs ipsum interpellanti, illa negarit, prædium, quod possidet, liberum asserendo; alias enim nullo tempore illud prescribet ob possessionis defectum, cum non sibi, sed domino illud possideat. *Vult. c. 9. cit. n. 18. Schrader. p. 6. c. 6. n. 62. Rosenth. c. 6. concl. 82. n. 1. & 15.*

37 4. *Res furtivæ, aut vi possessæ*: hæ enim tempore ordinario nec à fure, seu invalore, nec à tertio quodam prescribi possunt, usque dum vitium purgatum fuerit *§. furtivæ 2. & §. seq. Inst. de Usucap. l. qui fundum 7. §. qui sciens 5. ff. pro emptor. l. sciens 7. C. de Usucap. pro empt. Vivian. in c. 2. h. tit. Gonz. ibid. n. 6. Vall. §. 8. n. 5. Pirh. n. 13. Engl. n. 11. Sannig c. 6. n. 3. Wiest. n. 139.* Estque hoc verum, ut bene advertit Haun, *tom. 1. tr. 5. n. 367.* etsi per mille manus res illa ambulasset; semper enim dominus illam vindicare possit nullo restituto pretio, præterquam expensis in sustentationem v. g. animalis factis. *Ratio indicatur l. vitia 11. C. de acquir. vel retin. poss. quia sc. dispositione Juris res furtivæ, & vi possessæ vitio reali laborant; cum quo proinde ad quoscunque successores deveniunt. Huc revocantur, quæ contra Legem repetundarum Judici data sunt; nam hæc perinde, ac furtivæ, non nisi purgato vitio, Prescriptionem admittunt l. quod contra 8. ff. ad Leg. Jul. repetund. Addidi, Nisi purgatum sit vitium furti, aut violentiæ: quod fieri tripliciter potest. 1. per lapsum 30. vel 40. annorum; nam si tanto tempore hujusmodi res possessæ fuerint à tertio bonæ fidei possessore, puta ab emptore, vel herede furis, ignorante rei vitium, prescribi etiam res furtivæ possunt l. sicut 3. & l. omnes 4. C. de Prescript. 30. vel 40. ann. 2. si fur esset heres illius, cui furatus est l. cum vir 42. ff. de Usurp. & Usucap. ibi: Idem Juris est, cum is, qui rem furtivam vendidit, postea domino hæres existit. 3. Si res ad suum dominum reversa fuerit post furtum, & denuo bona fide ab alio possideatur, sive deinde reversa fuerit formaliter, sive æquivalenter, v. g. per receptam litis æstimationem, aut quamcunque aliam satisfactionem l. quamvis 84. ff. de furt.*

38 5. *Res minorum*, contra quas solum currit Prescriptio 30. annorum *l. sicut 3. C. de prescript. 30. vel 40. annor. l. non est 3. C. quib. non objicit. long. temp. Prescript. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 15. n. 1. Less. l. 2. c. 6. n. 24. Wagn. in c. 3. h. tit. V. possessæ sunt, not. 2. Engl. n. 10. König n. 22.* Sed hoc, ut Haun, *tom. 1. tr. 5. n. 366.* notat, intelligi solum

debet de Prescriptione propriè dicta; nam impropiè, ut annales &c. æquè procedunt adversus minorem, salva restitutione in integrum.

6. *Res, quæ Civitatibus* (idem dicendum de Pagis & oppidis) donatæ, legatæ, venditæ, sed nondum traditæ sunt; nam adversus istas non prescribitur minori tempore, quam centum annorum *l. ut inter 23. C. de SS. Eccl.* Neque privilegium hoc revocatum, vel ad brevius tempus redactum est per *Auth. quas actiones l. cit. subjunctam*; quia hæc solum de Ecclesijs, non de Civitatibus tractat. *Covar. in reg. possessor p. 2. §. 2. n. 15. Molin. tr. 2. D. 74. n. 4. Laym. l. 3. tr. 1. c. 8. n. 13.*

7. *Res alienari prohibita*: ubi distinguendum est, an omnino prohibeantur alienari, ut sunt prædium dotale, res Majoratus, aut Primogenituræ vinculo alligatæ, aut sub Fideicommissio relicta; an verò solum sint prohibita alienari sine certis solennitatibus, uti sunt res Ecclesiarum, Pupillarum, Minorum &c. De his posterioribus factis constat ex hætenus dictis. *In prioribus distinguendum est, an per Prescriptionem id agatur, ut hujusmodi Majoratus, Primogenituræ, Fideicommissa &c. inducantur, an verò, ut tollantur. Si primum, Molin. tr. 2. D. 75. n. 9. §. advertit.* putat sufficere tempus ordinarium cum titulo, tricennium sine titulo; sed verius *Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 15. n. 6.* requirit 40. annos cum titulo, immemorabile sine illo.

Si secundum, gravissima est controversia, an hujusmodi res absolute alienari prohibita prescribi possint, saltem tempore longissimo 30. aut 40. annorum? *Affirmat Card. de Lug. de J. & J. D. 7. Sed. 8. n. 147. Haun. tom. 1. tr. 5. n. 363. König hic n. 23.* *Rationem dant*; quia ista Prescriptio habet vim Tituli, & affert presumptionem facultatis à Principe datæ ad alienandum.

Verum longè probabilius est, non posse hujusmodi bona prescribi etiam longissimo tempore in præjudicium successorum, nisi agere iidem valeant. Ita *Covar. Reg. possessor p. 3. §. 3. n. 6. concl. 3. Fachin. l. 7. contr. c. 12. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 15. n. 3. Pirh. hic n. 37. & alij ab his cit.* *Ratio est*, quia prohibitio alienationis in his bonis non solum est inducta à Lege, sed etiam ab ipso primo institutore, qui dum Majoratum, Primogenituram, Fideicommissum constituit, & personas, ad quas devenire debet, modumque, quo ad ipsas deveniendum sit, designavit, tacitè prohibuit, & exclusit quamlibet aliam alienationem. ergo etiam Prescriptionem: non Ordinariam tantum; nam hæc excludit *l. ult. C. communia de Legat. & l. ult. §. fin autem C. de prescript. 30. vel 40. ann.* ergo, ut aliquid operetur prohibitio à primo Institutore addita, dicendum eam excludi etiam Extraordi-

nariam. 2. impedito agere non currit Prescriptionem; quia tunc primum incipit currere, quando actio nata est. sed successores in Majoratu, Primogenitura &c. nequierunt Prescriptionem impedire, vivente possessore, contra quem Prescriptio facta est; quia illis nondum Majoratus cessit. ergo contra eos, quando agere non possunt, non currit Prescriptio. 3. Prescriptio amplius aliquid acquiri nequit, quam quod vero titulo concedi poterat, cum Prescriptio loco tituli subrogetur, ut tradit Bald. in l. nullus C. de R. V. at nec possessor, nec alius poterat Primogenituram, Majoratum &c. alienare, naturam illorum destruendo; neque enim dominium illorum conceditur absolute, sed pro ejus vita, ita, ut in ea institutione videantur adesse concessionem, quot fuerint personarum successura; quia omnes à primo institutore, non ex ultimo possessore rem possidendam accipiunt.

Dixi autem, *Etiam longissimo tempore*, videlicet 30. vel 40. annorum: nam Prescriptionem, quae hominum excedit memoriam, praescribi possunt; quia cum haec vim Tituli habeat, & praescriptionem inducat, quod omnia adfint, quae ad dictam alienationem fuerunt necessaria, mirum non est, quod valeat omnibus praesudicare. Molin. tr. 2. D. 79. n. 9. v. conveniunt, & alij passim. Addidi, *In praedictum Successorum, nisi agere eisdem valeant*; nam adversus eos, qui agere possunt, optime currere Prescriptio potest, cum potissima ratio sit impotentia agendi.

Ad rationem pro adversa parte allegatam dico Prescriptionem longissimi temporis solum praesumptionem Tituli pro se habere, quando adversus praescribentem non militat praesumptio contraria, sicut fit in rebus alienari prohibitis.

§. III.

De Possessione requisita ad Prescriptionem.

SUMMARIUM.

42. Ad Prescriptionem requiritur possessio.

43. Corollaria.

44. Civilis sufficit sine naturali, non tamen vicissim.

45. 46. Corollaria.

47. 48. Continuatio, & probatio possessionis quatenus necessaria?

49. Praescribi non potest Matrimonium.

50. Professio Religiosa, & Exercitium Ordinis Sacri.

51. Jus Decimandi à Laicis, Obedientia à subditis.

52. Potest Prelatus inferior contra Episcopum praescribere Jurisdictionem, & alia Jura Episcopalia?

53. Quae illa sint, recensentur, & apponitur duplex limitatio.

54. Respondetur ad opposita.

42. Certum est, ad Prescriptionem faciendam requiri Possessionem; nam sine possessione Prescriptio non procedit, ut habetur Reg. 3. de R. J. in 6. & supponitur c. Sanctorum 3. c. causam 7. c. si diligenti 17. h. tit. & l. sine possessione 25. ff. eod. Hinc qui incapaces sunt possidendi rem aliquam, prout sunt Laici respectu Juris eligendi, conferendi Beneficia &c. etiam incapaces sunt praescribendi, ut facile omnes concedunt.

Queritur 1. qualis esse debeat haec Possessio, ut legitima sit, & ad Praesumptionem sufficiat? 1. debet esse Civilis, h. c. detentio rei cum opinione dominij. Ita Abb. in c. 7. h. tit. n. 6. Covar. Reg. possessor p. 2. princ. n. 7. Azor. p. 3. l. 1. c. 17. q. 2. Molin. tr. 2. de Just. D. 61. n. 1. Less. l. 2. c. 6. n. 5. Laym. l. 3. tr. 1. c. 8. num. 5. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 4. n. 2. Pax Jordan. l. 14. tit. 24. num. 107. & seq. Haumtom. 1. tr. 5. n. 256. & ceteri passim. Ratio est, quia Prescriptio est modus acquirendi dominium, quod non acquiritur sine animo, & voluntate acquirentis l. in omnibus 55. ff. de O. & A. igitur necesse est talem intelligi possessionem, quam animo, & voluntate domini res detinetur. Non tamen est ne-

cessesse, ut reali apprehensione acquiratur res praescribenda, sed sufficit, si fictione Juris aliquo actu, qui apprehensioni aequivalet, comparetur. Item juxta vulgarem modum accipiendi Prescriptionem non est opus, ut sit proprie dicta possessio, quae tantum est corporaliu rerum; nam etiam Jura, & res aliae incorporeae praescribi possunt, quarum tantum est quasi possessio. Quaecunque autem sit possessio sive vera, sive quasi, necesse est, ut praescribens sibi, & suo nomine possideat, non alteri, vel alterius nomine c. si diligenti 17. h. t. Hinc

Sequitur 1. ut aliquis sciat, quid temporis diuturnitate praescriperit, inquirendum esse de eo, quid eo tempore possederit; nam tantum praescribit aliquis praescribit, quantum possidet arg. c. cum olim 18. h. tit. & passim DD. Sequitur 2. eum, qui non suo, sed alterius nomine est in possessione Juris, aut rei, non posse praescribere sibi, sed ijs, quorum nomine possidet. Molin. l. cit. n. 5. Pal. n. 5. Pirh. n. 40. & sumitur ex c. si diligenti cit. ubi etiam ratio redditur; quia is possidere dicitur, cujus nomine possidetur: conf. Tutor, Curator, Filiusf. Servus praescribit pupillis, minoribus, parentibus, do-

dominis &c. Sequitur 3. etiam non sufficere possessionem fundatam in actibus meræ facultatis; quia per huiusmodi actus exercitos, vel omisos, hoc ipso, quod omnino liberè exercentur, vel omittantur, non possidetur ius exigendi eorundem exercitium, vel omissionem. Vide supra dicta n. 28.

44 Queritur 2. an possessio Civilis ad Prescriptionem sufficiat sine Naturali? Videtur non sufficere; nam Possessio naturalis, utpote corporea, evidens, & notabilis multo favorabilior est, quam Civilis, quæ plerumque est occulta, & machinationibus plena, vel saltem exposita, igitur saltem sine Naturali Civilis non sufficit. *Conf.* quia si Civilis sufficeret ad Prescriptionem, & impediret, ne Naturalem possessionem habens preferere posset, Lex Prescriptionis eluforia foret; semper enim Replicatione Civilis possessionis in animo retentæ eludi posset.

Sed his non obstantibus, dicendum Civilem Possessionem sine Naturali sufficere, Naturalem sine Civili non sufficere. Ita certa sententia contra Ferdin. Valsq. l. 2. cont. rov. Jur. c. 57. n. 6. Pars 1. ex eo constat, quia si Civilis possessio sine naturali sufficeret, nemo facile unquam prescriberet; quia nemo facile possessionem naturalem continuat toto tempore Legibus definito.

Pars 2. quia si naturalis possessio sufficeret sine Civili, possent duo simul rem eandem prescribere, sc. si unus per tempus Lege definitum continuaret possessionem Naturalem, alter Civilem. Sequela admitti nequit; quia non datur dominium duorum in solidum. ergo &c. Ex quo.

45 Sequitur 1. aliena possessionis inchoare Prescriptionem non posse, quamdiu alter v. g. absens civiliter possidet, ut notavit Abb. in c. 5. h. tit. n. 4. Laym. l. 3. tr. 1. c. 8. n. 5. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 4. n. 3. cum alijs.

Sequitur 2. si quis domino absente, vel ignorante, occupet rem aliquam immobilem illius, eamque alicui tertio vendat, & tradat, non posse istum, quamvis bona fide illam retineat, ipsam ex Empto prescribere; quia naturaliter solum possidet, Civilis possessione remanente penes dominum absentem, & ignorantem, donec reversus non admittatur ad possessionem naturalem, vel ab ea recuperanda ob metum, vel aliam causam desistat. Molin. tr. 2. D. 62. n. 2. Pirh. hic n. 40.

Sequitur 3. casu, quo Titius existens in possessione domus alienæ, bona fide emptæ à non domino, aliò profectus domum relinquat vacuam, sed animo retinendi possessionem, alius verò diutius absente Titio, domum illam ingrediatur, & possidere incipiat, Titium tamen, non obstante hac alterius clandestina possessione, & suâ absentia, prescriptionem complere posse; quia domum prædictam adhuc civiliter possidet;

nisi longo nimis tempore, e. g. decennio abfuerit, & oblivionem quasi rei suæ induxerit; tunc enim amitteret possessionem l. furtum 37. §. fundi 1. ff. de Usurp. & Usucap.

Sequitur 4. Conductorem, Colonom, Depositarium, Commodarium, aliisque similes non posse prescribere res, quas legitime detinent; quia Civilis earum possessio est penes Proprietarium: imò ipsæ neque naturaliter possident suo nomine, sed nomine domini, qui per illos possidet etiam naturaliter. Emphyteuta verò; & Usufructuarius, licet civiliter non possideant proprietatem fundi, ideoque illam prescribere nequeant, possunt tamen contra proprietarium prescribere dominium utile, aut jus fruendi; quia hoc civiliter, & suo nomine possident. Molin. cit. n. 7.

Sequitur 5. non posse eandem rem à duobus prescribi in solidum; quia duo in solidum civiliter eam possidere nequeunt l. possideri 3. §. e contrario 5. ff. de acquir. vel amit. possess.

Non tamen repugnat eandem rem à diversis prescribi secundum diversas partes; aut secundum diversa Jura, ita, ut unus prescribat dominium, alter usumfructum; unus dominium directum, alter utile; unus unam partem, alter aliam partem: item in eodem loco duo possunt prescribere Jurisdictionem concurrentem, si uterque actus possessorios sufficientes sine prohibitione alterius exercuerit: nec tamen eo casu Jus utriusque, aut possessio erit in solidum, sed in actu, seu exercitio Jurisdictionis semper melior erit conditio possidentis c. proposuisti 19. de for. compet. Abb. in c. 15. h. tit. n. 14. König n. 16. hic.

Ad rationem in contrarium allatam, si Possessio naturalis fundamentum esse Prescriptionis deberet, multo pluribus fraudibus daretur occasio; quia etiam fures, & invasores iniusti, ut possidere naturaliter, ita etiam prescribere possent. Ad *Conf.* multo facilius eluderetur Prescriptio, si præter Civilem etiam requireretur possessio naturalis; quia, ut n. 42. dictum est, rarissime tanto tempore continuatur utraque.

Queritur 3. quomodo continuari, & 47 probari Possessio debeat? ut inducatur Prescriptio, possessio debet esse continua, non interrupta: de quo infra §. 8. Interim noto, continuatam possessionem censei non tantum, si apud unum permaneat, sed etiam, si in alium transferatur, sive deinde illud fiat titulo universalis, quo modo rem possideri coeptam à testatore usucapere potest heres illius; sive singulari, ut cum res aliqua per donationem, aut venditionem à donante, vel venditore, transfertur in donatarium, & emptorem.

Quoad probationem possessionis sequentia notari debent. 1. prescribens non obligatur ad probandam continuationem possessionis; quia id esset quodammodo impos-

sibile : sed sufficit , quòd probet initium , medium , & finem ; nam ex his reliqua tempora presumuntur. Pax Jordan. l. 14. tit. 24. n. 129.

48 2. Si probet antiquitas se possedisse , presumitur adhuc de presenti possidere , modò ita se possidere alleget possessor. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 4. n. 7. & apud hunc Abb. Covar. Ratio est , quia à possessione habita cadere possessor nequit , nisi animum possidendi mutaverit : quod non presumitur , sed magis contrarium.

3. Ex eo , quòd quis probet antiquitas se possedisse , & de presenti possidere , presumitur intermedio tempore possessionem continuasse. Covar. Reg. possessor p. 2. §. 1. n. 1. & apud istum citt. Quòd intellige casu , quo possessio Civilis per decennium probanda est ; nam si ultra decennium probanda sit , & naturalis possessio sit amissa , oportet initium cuiusque decennij probare : & ratio est , quia animus continuandæ possessionis rei non retentæ non presumitur progredi ultra decennium , ut cum Covar. notat Pal. n. 7. cit.

49 Queritur 4. quænam Jura & obligationes ex defectu legitimæ possessionis præscribi non possint ? R. pro regula generali esse à nemine præscribi rem , aut jus aliquod posse , cujus possidendi est incapax ; nam qui capax non est possidendi , etiam capax non est præscribendi. Et tale est.

1. *Matrimonium carnale* ; hoc enim nulla temporis Præscriptione coalescere potest , si nulliter sit contractum , vel disjuncti , si contractum sit validè ; quia cum solo consensu , eoque ab Ecclesia approbato in eatur , quantumque temporis diuturnitas ex non conjugibus efficere non potest conjuges : aut e contra ex conjugibus non conjuges ; quia semel contractum legitimè sit insolubile : ut adeo & possessio libertatis in ijs , qui cum veri sint conjuges , pro talibus tamen sese non gerunt ; & obligationis Matrimonialis in illis , qui cum verum Matrimonium inter eos non consistat , ut conjuges tamen cohabitant , sit illegitima. Ex quo sequitur , post quantumque temporis cohabitationem separandos putatitios conjuges , si vitium detegatur ; veros autem conjuges ad cohabitandum compellendos , si pretextu nullitatis unus ab altero invito discesserit.

50 2. *Matrimonium Spirituale* , seu *Professio Religiosa* : nam hæc per viam Præscriptionis nec induci , nec validè emissa dissolvi potest ; quia solo consensu profitentis emittitur , sola Pontificis dispensatione dissolvitur , hinc absque consensu profitentis de novo posito , saltem tacito , quantumcunque tempore in Religione vixerit , invalidè emissa Professio non convalescit ; sicut è contrario emissa validè , quantumcunque tempore Professus in Seculo extra obedientiam vixerit , nullo modo dissolvitur : Ratio est , quia abs-

que consensu Professi Religio Professi sui , & absque dispensatione Pontificia Professus libertatis ab Obedientia regulari possessionem legitimam nullam habet , quæ ad Præscriptionem sufficiat , & vel Religioni jus aliquod in Professum , vel Professo libertatem à contracta per Professionem obligatione tribuat.

3. *Exercitium Ordinis Sacri* : ubi distinguendum inter Actus Ordinis , an certum Ordinem Jure Divino , an solum humano Ecclesiastico exigant ; nam si Divino , prout Ordo Sacerdotalis exigitur ad abolitionem Sacramentalem is , qui tali Ordine caret , simpliciter ; si verò humano Ecclesiastico , absque privilegio Apostolico est incapax exercitij talis Ordinis : ut proinde ex defectu possessionis legitimæ nullius temporis Præscriptione jus ad actus hujusmodi exercendos tribui possit talem Ordinem non habenti.

4. *Jus Decimandi* , & *alia Spiritualia* , quæ possidere Laici absque Apostolico Privilegio nequeunt , respectu eorundem Laicorum ; nam etsi præscribere isti Decimis possint , nequeunt tamen præscribere ipsas Decimas : & ratio est , quia dum Decimis præscribunt , præscribunt Libertatem ab ijs solvendis , cujus Laici capaces sunt ; dum verò præscribere volunt Decimas , præscriberent Jus Decimandi , cujus , cum spirituale sit , possidendi absque Privilegio Apostolico sunt incapaces. Idem dicendum de Jure eligendi ad Prælaturas Ecclesiasticas , conferendi Beneficia &c. de quibus in proprijs suis locis.

5. *Exemptio ab Obedientia* , quam Principi , Episcopo , vel alij suo legitimo Superiori debent subditi ; nam hanc præscribere illi non possunt ullo tempore , quamdiu se subditos fatentur , & pro talibus sese gerunt , prout habetur c. cum non liceat 12. b. tit. & docent ibidem Vivian. in Ration. Gonz. n. 3. Laym. n. 3. Pirh. n. 21. Wiest. n. 137. Ratio est , quia dum aliquis se gerit pro subdito , non est in possessione immunitatis , & exemptionis. Dixi , quamdiu subditos se fatentur ; & pro talibus sese gerunt ; nam Exemptio ab Obedientia præscribi potest mediata , & consecutiva , si sc. per Præscriptionem tollatur subiectio : quod fieri potest non quidem respectu Summi Pont. (nam huic fideles omnes Jure Divino subditi sunt) sed proprij Episcopi , vel alterius Prælati Ecclesiastici , si subditi istius viâ præscriptionis transferantur in potestatem , & Jurisdictionem alterius , vel omnino eximantur ab inferiore , & subiciantur soli Papæ.

Queritur 5. an Prælatus inferior contra Episcopum præscribere Jurisdictionem , & alia Jura Episcopalia possit ? Videtur non posse ; quia si præscribi posset , præscribi ab eo etiam posset collatio Beneficiorum , sive Institutio , per quam cura animarum traditur. atqui ista per inferiorem contra Episcopum præscribi non valet c. ex frequentibus 2.

de Institut. c. cum satis 2. de Offic. Archidiacon. ergo &c. Conf. nam si Jurisdictione, & alia Jura Episcopalia possent præscribi contra Episcopum, sequeretur, quod Episcopus tali Jurisdictione non amplius uti posset; potest autem uti, ut patet ex c. per hoc 17. de Hæret. in 6. & sumitur arg. l. studentibus 1. C. de Offic. Præf. urb. & l. fin. C. de Jurisd. omn. Judic.

Sed his non obstantibus, dicendum posse Prælatus inferiorem, v. g. Abbatem, Archidiaconum &c. per Præscriptionem acquirere Jurisdictionem, & alia Jura Episcopalia in certis Ecclesijs, si per 40. annos in eorum possessione fuit. Ita deciditur c. auditis 15. & c. cum olim 18. h. tit. & docet Vivian. in c. 15. cit. Barbof. ibid. n. 1. Gonz. n. 8. Fagn. in c. 18. cit. n. 10. Laym. ibid. num. 2. Wagn. in c. 3. h. tit. V. possesse sunt not. 2. Pirh. hic n. 28. Sannig c. 7. n. 4. Ratio est, quia omnia Præscriptione acquiri possunt, quæ longo tempore acquiri specialiter non prohibentur l. usucapionem 9. ff. de Usurp. § Usucap. l. sicut 3. & l. omnes 4. C. de præscript. 30. vel 40. ann. sed Jurisdictione, & Jura Episcopalia, de quibus in præsentia, non prohibentur acquiri præscriptione. ergo &c. Conf. omnia Jura, quæ Prælatus inferior potest possidere, etiam potest præscribere c. cum olim cit. atqui Prælatus inferior est capax possidendi ea, quæ sunt Jurisdictionis Episcopalis, ut passim habet usus, ergo &c.

53 Porro Jura ejusmodi, quæ à Prælati inferioribus præscribi possunt, c. cum olim cit. §. quia prædictus Abbas &c. octo præcipuè enumerantur. 1. jus instituendi, & destituendi Clericos in Ecclesijs, & Capellis sibi subiectis. 2. jus ordinandi Clericos, quod intellige de ijs Ordinibus, quæ non requirunt Ordinem Episcopalem, ut conferri ab aliquo possint. 3. Baptismus, ut inferior Episcopo Jus habeat in Ecclesia sua tenendi Fontem Baptifinalem. 4. Jus poenitentiam imponendi pro levioribus culpis. 5. Jus sepulturæ, seu recipiendi aliquem ad sepulturam liberè. 6. Decimarum perceptio, sc. quartæ Decimarum, quæ de Jure ad Episcopum spectat. 7. Jus celebrandi Divina in Ecclesijs Episcopo subiectis. 8. potestas excommunicandi, interdicendi, absolvendi, Clericos, & Ecclesias Sæculares sibi subiectas.

Duo autem circa Jurium istorum Præscriptionem notanda sunt. Primum est, quod ad ejusmodi Præscriptionem requirantur 40. anni, & quidem cum titulo colorato; quia Jus commune resistit: sine titulo autem tempus immemorabile. Alterum est, quod exercens Jurisdictionem in certis articulis etiam cum intentione acquirendi universalem possessionem Jurisdictionis in omnibus articulis conjunctis, non præscribat, nisi in ijs articulis, in quibus Jurisdictionem

exercuit, si alius, videlicet Ordinarius, sit in possessione illorum Jurium, vel articulorum; quia non plus præscribit quis, quam possideat, neque extenditur Præscriptio de jure ad jus, vel de casu ad casum similem, cum sit stricti Juris, prout sumitur ex c. auditis 15. h. tit. & notat Gloss. ibid. V. interruptionem, Abb. in c. 18. cit. num. 6. Pirh. hic n. 31.

Sic explicatæ, & limitatæ Responsio-54 ni nostræ non obest ratio dubitandi desumpta præcipuè ex c. ex frequentibus cit. nam, ut Gonzal. in c. 15. cit. docet, in eo textu solum reprobat consuetudo, vel præscriptio, per quam Clerici recipiebant Beneficia ab his, qui potestatem ea conferendi non habebant, & sine autoritate alicujus legitimi Superioris, ad quem ea spectabant: unde Pontifex in eo textu petit consensum Episcopi, vel Officialium. Per quod tamen non vult excludere alios, qui privilegio, vel Præscriptione legitima instituendi potestatem habuerint: imò eos tacitè admittit, dum non simpliciter agit de Episcopis, & eorum Officialibus, sed adjecit, Qui de jure possunt; constat autem, quod illi, qui contra Episcopum legitima præscriptione se tuerent, possint prædictam institutionem dare. ergo prædictis verbis eos comprehendit Pontifex.

Ad Conf. distinguendum est; nam si Prælatus inferior Jurisdictionem Episcopalem præscripsit contra Episcopum privativè, verum est, quod Episcopus in loco, ubi ita præscriptum est, uti Jurisdictione sua non possit; nihil autem ipsum impedit ab usu Jurisdictionis, si præscripsit inferior cumulativè cum Episcopo. Porro privativè præscripsit Prælatus inferior, si per tempus Lege definitum solus exercuit Jurisdictionem, & alia Jura Episcopalia: cumulativè, si exercuit juxta Episcopum, nisi ex titulo, vel aliunde appareat, quod voluerit Jurisdictionem præscribere privativè. Neque dicas, hoc modo interrumpi Præscriptionem, si interea Episcopus usus Jurisdictione sua fuit; nam tantum interrumpitur privativè, non cumulativè: & ratio est, quia præscriptioni Jurisdictionis cumulativæ non adverfatur usus Episcopi, sed solum exclusio, quæ volens præscribere excluderetur ab actu, ut notat Gonzal. l. cit. n. 9. in fin. Unde magnum est discrimen inter Præscriptionem cumulativè, & privativè factam; nam ut interrumpatur Præscriptio privativè faciendâ, sufficit unicus actus exercitus ab Episcopo ad interrumpendam Præscriptionem Prælati, etiamsi non prohibeat præscribentem ab usu Jurisdictionis, ut rectè advertit Pirh. hic n. 29. ubi dat rationem, quia cum Episcopus per unicum actum Jurisdictionis Jus, & Possessionem retinuerit, conf. etiam impedivit, quo minus Prælatus inferior privativè præscriberet.

§. IV.

De Bona Fide necessaria ad præscribendum.

SUMMARIUM.

55. Quid sit Bona Fides, & quotuplex?
 56. 57. An necessaria ad præscribendum?
 58. 59. 60. An semper, & in omni Præscriptione?
 61. 62. Etiam Actionum, & Obligationum?
 63. 64. 65. An Præscriptionem impediatur Fides dubia?
 66. 67. 68. 69. An Ignorantia Juris, aut facti.
 70. An bona fides Auctoris proffit Successori?
 71. An mala Singulari?

72. 73. Universali immediato?
 74. 75. Vel mediato?
 76. 77. An antecessorum Civitatis, Collegij
 &c. Successoribus?
 78. Aut Prælati Monasterij vel Ecclesie?
 79. Fides mala respectu unius rei, vel personæ
 res respectu alterius rei, aut personæ?
 80. An, & quomodo probari bona fides à præscribente debeat?

55 **B**ona fides nihil aliud est, quam *Judicium*, quo quis prudenter statuit, rem, quam possidet, suam esse, vel saltem non alienam esse. Huic opponitur *Mala fides*; hac possidere quis dicitur, qui scit, vel credit, rem, quam possidet, alienam esse, vel non esse suam. Potest autem Bona fides dupliciter accipi, Theologicè, & Civiliter: Priori acceptione nomen *Fidei* pro Conscientiæ Judicio sumitur, quo modo etiam illam accepit Apostolus, *Quod non est ex fide, peccatum est.* Rom. 14. i. e. qui non ex conscientia agit, peccat. Proin *Bona Fide Theologica* rem ut suam possidere nihil aliud est, quam sine peccato possidere. Civiliter bona fide rem possidet, cum possessio ex Lege non habet vitium, quo impediatur Præscriptio. Prior sine posteriore ad præscribendum non sufficit: & pater ratio; Præscriptio enim Legibus Civilibus, approbante Jure Canonico, ut n. 4. dictum est, publici boni causâ est introducta. igitur ubi Lex Usucapionem, seu Præscriptionem inhibet, Bona Fides (intellige, Theologica) usucapienti nihil prodest, ut ait Pomponius l. ubi Lex 24. princ. ff. de usucap. Hoc etiam sensu dicitur l. sed etsi 25. §. Si ante 7. ff. de hered. petit. post litis contestationem omnes malæ fidei possessores esse, intellige Civili consideratione, propterea, quod Leges ab eo tempore procedere Usucapionem prohibeant.

56 **Q**uæritur 1. An necessaria ad præscribendum sit Bona fides? Videtur non esse necessaria; nam 1. adversus Legem Civilem, & Canonicam præscribi potest: quod fieri non posset, si ad omnem Præscriptionem requireretur Bona fides; vel enim is, qui præscribit, scit illam Legem esse latam, adeoque obligare, & tunc peccat, si contra illam agat, & eam non observet, sicque non erit in bona fide: vel ignorat Legem illam, & tunc iterum non potest præscribere ob errorem Juris, qui, ut infra dicam, Præscriptionem impedit. 2. Consuetudo contra Jus positivum introduci potest etiam cum peccato, iterando sc. actus contrarios Legi. igitur similiter Præscriptio etiam cum

mala fide introduci potest, dum completa, & perfecta sit. 3. Jus Civile, quo introductam fatemur Præscriptionem, admittit factam sine bona fide; nam in Præscriptione longi temporis Bonam fidem solum requirit ad inchoandam Præscriptionem, ut habetur §. divina 12. Inst. de Usucap. l. un. C. de Usucap. transform. in Præscriptione autem longissimi temporis 30. vel 40. annorum idem Jus bonam fidem ne initio quidem requirit l. siquis §. S. quodsi quis 1. C. de Præscript. 30. vel 40. ann.

Verum his non obstantibus, est in 57 dubitata sententia, Bonam fidem necessariò requiri ad omnem Præscriptionem, & quidem non initio tantum, sed etiam in prosecutione usque ad complementum ejusdem, ita, ut quocumque tempore mala fides supervenerit currente Præscriptione, Præscriptio cesset currere. Ita TT. & JCI communiiter omnes, & evincunt aperti textus c. *vigilanti* 5. b. tit. c. fin. eod. & Reg. *possessor* 2. in 6. ibi: *Possessor male fidei ullo tempore non præscribit.* Ratio est, quia qui sciens rem alienam detinet, contra conscientiam agit, & peccat juxta textum Apostoli n. 55. allegatum, *Quod non est ex fide, peccatum est.* igitur valere non potest Præscriptio, quæ fit sine bona fide; alioquin Lex Præscriptionem inducens esset nutritiva peccati.

Neque obstant rationes allatæ in contrarium. Ad 1. eo Argumento solum probatur, quòd primi, qui contra Legem rite promulgatam, & receptam agunt, Præscriptionem adversus illam ex defectu bonæ fidei inchoare non possint: at verò successores eorum, si viderint legem illam ab antecessoribus non fuisse observatam, credere possunt eos jultam causam, & titulum habuisse ita agendi, & sic tutante eos bona ipsorum fide, contra Legem tempore requisito præscribere poterunt. Ad 2. lata est disparitas inter consuetudinem, & præscriptionem; nam præscriptio principaliter dicit acquisitionem, & per illam autoritate Legis directè, & principaliter præscribenti commodum sequitur, qui si malam fidem habere

bere posset, commodum sentiret ex proprio peccato, quod fieri non debet, ne sic invitentur homines ad peccandum. Simile quid nihil contingit in consuetudine; quia hæc non acquisitio, sed Lex est non scripta, introducta ad Jus inter subditos constituendum. Neque obstat, quod per eam inducatur liberatio ab observatione Legis, & sic ex illa etiam peccantibus emolumentum nascatur; nam emolumentum hoc secundarium est, & non tam peccantibus, quam toti populo quaritur. *Ad 3.* Leges illæ Civiles admittentes Præscriptionem cum mala fide, per Jus Canonicum merito abrogatæ sunt, cujus Constitutio, cum agatur de periculo animæ, etiam in foro Civili est observanda.

88 Quaritur 2. an in omni Præscriptione necessaria sit Bona fides? Non esse necessariam ad omnem Præscriptionem etiam de Jure Canonico, videntur probare 1. textus *c. fin. §. in alijs ut lit. non contestat.* ubi missus in possessionem causâ rei servandâ tandem rem ipsam præscribit, sed hic bonam fidem habere non potest; quia scit rem alienam esse. 2. *c. cura 11. de Jur. Patron.* Clericus, cui Laicus Ecclesiam vacantem contulit, jubetur privari Beneficio, nisi legitima fuerit Præscriptione nuntius, igitur supponitur, quod Præscriptio in eo casu fieri potuerit, sed eo casu aberat bona fides; quia Clericus ille scire debebat Laico nullum competere jus in rebus Ecclesiasticis, & cons. illud ab eo in Clericum transferri non potuisse. 3. *can. placuit 15. §. potest caus. 16. q. 3.* habentur hæc verba: *Bona verò fides non ad tractum medij temporis, sed ad initium possessionis refertur; sufficit enim in initio cujusque bona fide possidere cepisse; etiamsi medio tempore scientiam rei alienæ habuerit,* ergo saltem non pro toto tempore, quo currit Præscriptio, Bona fides est necessaria.

89 Sed certa est sententia, Bonam fidem necessariam esse in omni Præscriptione. Patet ex textibus, & ratione *n. 57.* allegata. Et confirmatur; quia finis Juris Canonici est vitare peccata, & salutem animarum consulere *c. ut animarum 2. de consuet. in 6. c. solitè 6. de major. §. obed.* atqui semper est injustitia retinere rem alienam, quam quis scit alienam esse, ergo &c.

Procedit responsio, ut ne quidem tempus 100. annorum, aut immemorabile purget malam fidem, ut colligitur ex *Reg. possessor cit.* ubi dicitur, *Possessorem male fidei ullo tempore non præscribere;* & *c. vigilantibus h. tit.* asseritur *Nulla antiqua dierum possessio aliquem male fidei possessorem juvare;* item *c. fin. eod.* Innocentius III. statuit, *in nulla temporis parte debere adesse rei conscientiam aliene;* qui textus cum contineant universalem negativam, rectè ex ijs colligitur, ne quidem immemorabili tempore cum mala fide præscribi posse. Accedit ratio, quia Præscriptio cum mala fide per Jus Canonicum sublata est, quia qui detinet rem alienam

sciens alienam esse, peccat, atqui tanto gravius quis peccat, quanto diutius rem alienam detinet, igitur per quamcunque longissimam detentionem, si mala fides perseveret, vitium non purgatur.

Neque in hoc Leges Civiles, quæ, ut *n. 57.* dixi, Præscriptionem cum mala fide permittunt, curari debent; nam ea, quæ Jure naturali prohibita sunt, nulla Juris Civilis Constitutione permitti, aut honestari possunt, est autem contra Jus naturale non reddere rem alienam, ergo Jus Civile non potuit, superveniente mala fide, Usucapionem permittere; aliàs Lex esset nutritiva peccati. Potest quidem Lex humana aliquando ad vitanda majora mala permittere peccata, & ea non pletere, sicut defecto alicubi tolerantur Lupanaria &c. at auctoritatem peccatis præstare, & præmijs propositis ea fovere ob nullam boni publici causam potest fieri, autem istud, si compleri posset Præscriptio cum mala fide, ergo &c.

Argumenta in contrarium opposita non urgent. *Ad 1.* non obest, quod missus in possessionem Decreto Judicis sciat rem alienam esse; quia talis scientia non est injusta possessionis, igitur fidem malam non facit. *Ad 2.* ut *n. 29.* dixi, *c. cit.* sermo est de Ecclesijs non in Beneficium, & Titulum, sed in proprietatem concessis: quo modo præscribi possunt, cum bona tamen fide, si sc. Laicus eam donans existimaretur jus habere in illa tanquam Patronus ejusdem. *Ad 3.* textus ille est Gratiani, qui juxta Leges Civiles locutus est, & ideo non curandus.

Quaritur 3. an bona fides requiratur etiam in Præscriptione Actionum, & obligationum? Negant Hofst. in *Summ. hic §. quæ res præscrib. poss. col. 1.* Bartol. in *l. sequitur §. si viam ff. de usucap.* & nonnulli alij. Ducuntur 1. quia textus Juris Canonici, bonam fidem in Præscriptione exigentes, loquuntur tantum de præscriptione rerum, non de præscriptione actionum *c. fin. h. tit. & Reg. possessor. 2. in 6. 2. c. placuit 1. h. t.* Episcopus Jurisdictionem in locum, à se ad unitatem Fidei conversum, præscribit triennio, quantumvis sciat, eum alterius Jurisdictioni subjectum esse. 2. libertas à servitute rustica à domino fundi servientis præscribitur, quantumvis hic sciat eam deberi, ut colligitur ex *l. sicut 13. C. de servitut.* ibi *Ut omnes servitutes (rusticæ) non utendo amittantur.* 3. simili modo Actioni ad poenam adversus delinquentem, & poenæ ipsi à delincente, & ejus hæredibus præscribi potest, etiamsi sciant eam actionem adversum se competere, & eam poenam pro illa culpa esse debitam *l. neque 2. C. de Vectig. §. commissi. 5.* venditor, rei venditæ vitium sciens, ac proinde mala fide, *Actioni redhibitorie sex mensium,* & *Actioni Quanti minoris unius anni,* imò in Bavaria utrique Actioni 14. dierum spatio præscribit, ut deim emptor, ad redhibitionem, & contractus

Fff 3

rescis.

rescissionem, vel restitutionem ejus, quanto minoris rem emisset, non amplius audiat. *l. sciendum 19. §. fin. l. redhibere 21. ff. de Edil. edict. & Landrecht Tit. 6. art. 4.*

62 Sed retinenda est affirmativa sententia, quam etiam defendunt Covar. *Reg. possessor p. 2. §. 11. n. 3. & seqq. Fachin. l. 1. contr. c. 67. Molin. tr. 2. D. 66. à n. 1. Less. l. 2. c. 6. dub. 6. Laym. l. 3. Theol. tr. 1. c. 8. n. 12. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 6. n. 3. Haun. tom. 1. tr. 5. n. 191. Wiest. hic n. 32.* & hoc teste communiter TT. & JCTi. Ratio est insinuata; quia sc. nulla Præscriptio cum mala fide, quæ peccatum sit, concedenda est ex *c. fin. h. t.*

Et hinc cadit *Argumentum 1.* sententiæ oppositæ; nam esto, de Actionibus, & Obligationibus textus *citt.* nihil meminerint, in his tamen ratio, ob quam Jus Civile à Canonico correctum est, æquè procedit, ac in rebus, cum in his omnibus peccatum sit, si cum mala conscientia possideantur. igitur cum agatur de peccato vitando, ob rationis paritatem *citt.* textuum Constitutio extendenda est. *Ad 2.* possessio Episcopi in casu *c. placuit cit.* non est mala fidei, cum non sit conjuncta cum peccato, quippe cui auctoritatem ipsum Jus præstat. *Ad 3.* Dominus prædij servientis non constituitur in mala fide per hoc, quod sciverit à prædio suo servitutem deberi alteri; quia non debetur, nisi petat is, qui jus habet ejusmodi servitutis. *Ad 4.* qui scit à se deberi poenam, simul scit eam à se non deberi, nisi quando exigitur: unde non offerendo illam ultro, in mala fide practica non constituitur. Aliud est in ijs debitis, quæ solvere aliquis non in modum poenæ, sed in compensationem damni, aut alia quacunque ratione obligatur; nam hæc ab eo, qui scit se debere, vel culpabiliter ignorat, non præscribuntur, etsi creditor non petat solutionem eorum; quia licet hic taceat, terminus tamen elapsus, pro quo conventum est de solutione præstanda, ipsaque dies interpellat, vel si indefinite contractum sit, semper manet obligatio illud solvendi, quamdiu prudenter præsumi nequit id remissum à creditore. *Ad 5.* duæ illæ, & siquæ aliæ similes actiones, ad eas temporis angustias redactæ, minuendarum litium, & publici boni intuitu à Jure potius extinguuntur, quam lapsu temporis præscribuntur: neque etiam extinguuntur aliter, quam pro foro externo; in foro interno enim remanet obligatio conscientie ad omnis damni dolo dati refusionem. Simili modo statui possent etiam in alijs debitis, ut casu, quo creditor intra 10. e. g. annos debitum personale non exigit, debitor, manente obligatione solvendi illud in conscientia, ab actione tamen, contra se instituenda, securus fiat; serviret enim hujusmodi Statutum ad excitandam diligentiam, & vigilantiam creditorum, litésque intricatas vitandas.

Quæritur 4. an Fides dubia obicem Præscriptioni ponat? Videtur ponere; nam 1. bona fides in eo consistit, ut quis rem, quam possidet, suam esse credat. qui autem dubius est, etsi non credat esse alienam, non tamen credit esse suam. 2. qui recipit, vel retinet rem, de qua dubitat, an aliena sit, exponit se periculo retinendi rem alienam. ergo peccat, & conf. bonam fidem non habet. 3. conjux, qui dubitare incipit, an matrimonium à se celebratum sit validum, non potest petere debitum, ergo quia conscientiam dubiam habens constituitur in mala fide. 4. si dubitetur, an minor septennio habuerit consensum requisitum ad sponsalia, quæ fecit, sustinentur sponsalia, & impedimentum publicæ honestatis ex eis nascitur *c. juvenis 3. de sponsal.* ergo quia dubius scienti æquiparatur. 5. dubius in re Fidei Divinæ eodem modo censetur Hæreticus, ac si contra eam aliquid pertinaciter asseruisset. ergo etiam dubius, an retineat rem alienam, perinde haberi debet, ac si ipsa retineret rem alienam.

Sed respondendum est distinguendo, 64 an dubium superveniat Præscriptioni jam inchoatæ, an verò adit initio coeptæ Præscriptionis.

Si hoc secundum, Præscriptionem impedit. Conveniunt in hoc facie DD. omnes, & colligitur ex *l. bonæ fidei 48. ff. de acquir. rer. domin. & l. un. §. hoc tantum. odo C. de Usucap. transform.* Ratio est, quia ut aliquis rem, quam antè non habuit, licitè sibi vindicare incipiat, necesse est, ut determinatè judicet eam vel nullius esse, vel legitimo titulo ad se pertinere; nam si dubitat, iniquè facit eam sibi usurpando, cum non sit melior sua, quam alterius conditio.

Si primum, nonnulli cum *Sot. l. 4. de Just. q. 5. art. 4.* censent impediri Præscriptionem. Sed communis DD. negat, nisi dubium sit practicum. Ita nominatim Gloss. *fin. in c. fin. h. tit. Abb. ibid. n. 39. Covar. Reg. possessor p. 2. §. 7. n. 3. Fachin. l. 1. contr. c. 65. Molin. tr. 2. D. 63. n. 9. Laym. l. 3. tr. 1. c. 8. n. 10. Less. l. 2. c. 6. n. 11. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 7. n. 1. Haun. tom. 1. tr. 5. n. 179. Pith. hic n. 56. Wiest. n. 39. id defu- mentes ex can. si Virgo 5. caus. 34. q. 1. ibi, Tamdiu quisque bonæ fidei possessor rectissime dicitur, quamdiu se possidere ignorat alienum.* Huc etiam faciunt omnia Jura, quæ statuunt dubitantem haberi pro ignorante *l. fin. C. de condit. indebit. l. si incertus 1. ff. de legat. 3. l. in totum 76. ff. de R. J.* Ratio est, quia tunc procedit Regula, *in dubio melior est conditio possidentis,* quæ est *65. in 6.* Debet tamen, qui sic cum dubio post inchoatam Præscriptionem rem quandam possidet, moralem diligentiam adhibere, ut sciat, an res sit aliena: quæ adhibita, si de domino rei nihil comperiat, in conscientia tutus est. Ab-

65 Addidi, *Nisi sit practicum*; nam dubium practicum interrumpit Præscriptionem etiam inchoatam, ut cum communi docet Azor p. 3. l. 1. c. 18. q. 2. Less. c. 6. cit. n. 53. Pal. §. 7. n. 3. Pirh. hic n. 58. & alij supra. Ratio est, quia tale dubium pugnat cum bona fide, ut habetur l. si fur. 32. §. si quis 1. ff. de Usurp. & Usucap. Et certè ita dubitans, an licitè possit rem retinere, si nihilominus retinet, hoc ipso peccat, tum quia se exponit periculo peccandi, tum quia quod non est ex fide, h. e. quod non fit cum determinato iudicio conscientie esse licitum, peccatum est.

Neque aliud probant rationes allatæ in contrarium. Ad 1. non tantum is bonam fidem habet, qui positivè credit rem esse suam, sed etiam cum post adhibitam sufficientem diligentiam nescit esse alienam, ut colligitur ex c. fin. h. t. Ad 2. id verum est de eo, qui incipit possessionem rei cum dubio, non verò de eo, qui possessionem bona fide cœptam, dubio superveniente, continuat, nisi omittat moralem diligentiam in inquirendo. Ad 3. ut paritas sit, debet utrinque poni dubium practicum, quo casu Præscriptionem non procedere, supra dictum est. Ad 4. eadem est responsio. Ad 5. Fides Divina debet esse firmissima, adeoque excludere qualecunque dubium: in Præscriptione autem sufficit Fides simplex, quòd res aliena non sit, cui non officit speculativum dubium, nisi quando cum tali dubio inchoatur Præscriptio.

Dices: cum tali dubio non licet inchoare præscriptionem; ergo nec continuare. R. N. Conf. nam quòd continuari cum tali dubio Præscriptio possit, est beneficium possessionis bona fide capte circa ejusmodi rem, quod dici non potest, quando dubium initio Præscriptionis adest.

66 Quæritur 5. an, qui ex ignorantia rem ut suam usurpat, habeat bonam fidem requisitam ad Præscriptionem? Certum est 1. non habere bonam fidem, adeoque præscribere non posse, qui rem alienam possidet, ex ignorantia vincibili, & affectata putans esse suam. Molin. tr. 2. de Just. D. 64. n. 2. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 8. n. 1. Pirh. hic n. 59. Ratio est, quia Præscriptio cum tali ignorantia non potest fieri sine peccato mortali; talis enim credulitas æquivalet scientie rei alienæ; adeoque Præscriptio ex illa orta non minus reprobata est Jure Canonico, quam ea, quæ fit ex conscientia rei alienæ.

Certum est 2. quòd ignorantia invincibilis facti non excludat bonam fidem ad præscribendum necessariam. Less. l. 2. de Just. c. 6. n. 16. & 18. Haun. tom. 1. tr. 5. n. 195. Pirh. hic n. 60. Ratio est; quia ignorantia inculpabilis facti, sicut excusat à culpa, ita neque impedit bonam fidem, vel Præscriptionem, cum non sit à Jure repro-

bata: talem habet, qui rem accepit à fure, nesciens esse furem; vel à Præloato rem Ecclesie, credens Capitulum consensisse. Imò ejusmodi error facti cuilibet Præscriptioni annectitur, cum præscribens credat rem possessam sibi competere, quæ tamen revera eidem non competit.

Certum est 3. Præscriptionem non impediri per ignorantiam Juris non liquidi, sed dubij, & controversi. Molin. D. 64. cit. n. 13. Laym. l. 8. tr. 1. c. 8. n. 12. Haun. tom. 1. tr. 3. n. 206. cum cæteris supra. Ratio est, quia Jus controversum, & circa quod sunt diversæ probabiles sententiæ DD. relinquit utramque partem probabilem, ut adeo in praxi, quam quis velit, amplexari possit bona fide, & conscientia. Accedit, quia de ratione Juris, seu Legis est esse manifestam can. erit 2. dist. 4. ibi, Manifesta quoque. Igitur Jus dubium, & incertum propriè non est Jus, ac proinde ignorantia illius Ignorantia Juris dici non potest.

Tota igitur Controversia in id tan- 67 dem cadit, an ignorantia invincibilis Juris clari, & indubitati constituat malam fidem, & impediat Præscriptionem? Viderur non impedire Præscriptionem. 1. quia Jus Canonicum c. vigilantis h. t. solum eam malam fidem excludit à præscriptione, quæ peccatum constituit, at ignorantia Juris invincibilis nullum inducit peccatum. ergo &c. 2. c. pervenit 4. de empt. & vendit. donatarius contra reperentem domum, ex donatione invalida, adeoque cum Ignorantia Juris acquisitam, se defendit Præscriptione. 3. Ignorantia ista eo ipso, quòd sit invincibilis, est inculcata, & conf. apta bonam fidem inducere, quæ ad præscribendum sufficiat arg. l. sed & si 25. §. quodsi 6. ff. de heredit. petiti.

Sed verius est Juris manifesti ignorantia Præscriptionem Ordinariam impediri, nisi persona volens præscribere talis sit, in qua ejusmodi ignorantia toleretur. Ita Abb. in c. 12. h. tit. n. 8. Covar. Reg. possessor p. 2. §. 9. n. 8. Azor p. 3. l. 1. c. 18. q. 5. Fachin. l. 8. contr. c. 28. Molin. D. 64. cit. n. 4. Laym. c. 8. cit. n. 11. Less. c. 6. n. 14. Pax Jordan. l. 14. tit. 24. n. 143. Haun. tom. 1. tr. 5. n. 198. Vallens. hic §. 3. n. 2. Zoel. n. 16. Pirh. n. 61. Engl. n. 15. König n. 36. Wiest. n. 46. Ratio est, quia Præscriptio est modus acquirendi dominium Jure humano inventus, & introductus. Ergo locum non habet, ubi eandem prohibet Jus humanum. Sed stante ignorantia Juris clari eandem prohibet l. nunquam 31. ff. de Usurp. & Usucap. l. Juris 4. & l. seq. ff. de J. & F. J. l. pro emptore 2. §. si à pupillo 15. ff. pro emptor. l. quemadmodum 7. C. de agric. & censit.

Proceditque responsio, ut ejusmodi errans, utcunque in physicè bona fide sit, ne quidem in conscientia uti Jure Præscriptionis possit; quia Leges hic non fundan-

tur in præsumptione vera malæ fidei, sed errantem in ficta mala fide constituunt, & nolunt, ut error Juris ad lucrum, & commodum Præscriptionis prodesse valeat.

68 Dixi autem 1. *Error Juris manifesti impedire Præscriptionem*, intellige, rei, quæ cum ejusmodi ignorantia possidetur; nam talis ignorantia, seu error inculpatus sufficit ad præscribendos fructus ex tali re bona fide perceptos, atque consumptos. Ita l. cit. Laym. Vall. Pirh. n. 63. Ratio est, quia error circa fructus videtur esse error facti; existimat enim possessor se illos percipere ex re sua. Ignorantia autem facti, ut dictum est n. 46. ad Præscriptionem prodest.

Dixi 2. *Præscriptionem ordinariam*; nam tricenaria, & quadragenaria Præscriptioni ignorantia Juris manifesti invincibilis non obest, ut notant Covar. Reg. possessor p. 2. §. 7. concl. 2. Less. c. 6. cit. n. 17. Haun. n. 203. Pirh. n. 62. König n. 37. Wiest. n. 47. Ratio est, quia in hac Jus Civile non exigit bonam fidem, vel titulum. Igitur Jure Civili tricenaria Præscriptio valet etiam cum errore Juris. Si Jure Civili valet, valebit etiam Jure Canonico; nam Jus Civile in negotio Præscriptionis, ut bene advertit Less. l. cit. tantum correctum est quoad malam fidem, quæ est cum peccato.

69 Dixi 3. *Nisi persona talis sit, in qua ejusmodi ignorantia toleratur*; nam si ignorantia hæc detur in milite, minore 25. annis, mulieribus, rusticis &c. non habentibus copiam peritorum, quos consulant, non impedit præscriptionem; nam in his ignorantia Juris toleratur, neque inducit præsumptam malam fidem. Less. c. 6. cit. n. 17. Pal. §. 3. n. 4. Haun. n. 197. Pirh. n. 62. Wiest. n. 44.